



## Kompensējamie medikamenti

Publicēts: 01.04.2020.

Zāļu iegādes kompensācijas sistēma nodrošina pacientiem iespēju saņemt noteiktu slimību ārstēšanai nepieciešamos medikamentus, kurus pilnībā vai daļēji apmaksā valsts un kuri ir iekļauti [Kompensējamo zāļu sarakstā](#) (KZS).

Zāles un medicīniskās ierīces, kas ir iekļautas valsts Kompensējamo zāļu sarakstā, tiek apmaksātas 100 %, 75 % un 50 % apmērā - atkarībā no pacientam noteiktās diagnozes.

Tas sastāv no:

A saraksta, kurā iekļauti līdzvērtīgas efektivitātes medikamenti;

B saraksta, kurā iekļautajiem medikamentiem KZS nav līdzvērtīgas efektivitātes zāļu.

C saraksta, kurā tiek iekļautas zāles, kuru izmaksas viena pacienta ārstēšanai gadā pārsniedz 4268,62 eiro un ražotājs zāļu kompensācijas izdevumus noteiktam pacientu skaitam apņemas segt no saviem līdzekļiem.

Ir arī [M saraksts](#). No M saraksta ārsts var izvēlēties zāles izrakstīšanai grūtniecēm (diagnozes kods Z 33), sievietēm līdz 70 pēcdzemdību perioda dienai (diagnozes kods Z 39.2) ar 25 % kompensāciju un bērniem līdz 24 mēnešu vecumam ar 50 % kompensāciju.

Plašāka informācija par valsts kompensējamiem medikamentiem pieejama Nacionālā veselības dienesta tīmekļa vietnē [www.vmnvd.gov.lv](http://www.vmnvd.gov.lv) - [skatīt šeit](#).

Konsultāciju jautājumos par valsts kompensējamiem medikamentiem var saņemt, sazinoties ar Nacionālā veselības dienesta Klientu apkalpošanas centru pa bezmaksas informatīvo tālruni: 80001234 vai e-pastu: [nvd@vmnvd.gov.lv](mailto:nvd@vmnvd.gov.lv).

No šī gada 1.aprīļa spēkā stājas jaunā kompensējamo zāļu izrakstīšanas kārtība.

# JAUNA KĀRTĪBA KOMPENSĒJAMO ZĀĻU RECEPŠU IZRAKSTĪŠANĀ

**Uzzini, kā rīkoties un nepārmaksāt par zālēm!**

Latvijas iedzīvotāji katru gadu pārmaksā 25 miljonus eiro, jo nopērk dārgākas kompensējamās zāles, lai gan ir pieejamas tādas pašas iedarbības zāles ar zemāku cenu.

Lai pacienti maksātu mazāk, no šī gada 1. aprīļa Latvijā ārsti kompensējamo **zāļu receptē norādīs tikai zāļu aktīvo vielu, nevis zāļu nosaukumu**. Aktīvā viela ir ikvienu zāļu galvenā ārstējošā viela. Palīgvielas veido zāļu formu, krāsu, garšu u. c. īpašības.

Savukārt **aptiekā** no zālēm ar vienādu aktīvo vielu un iedarbību **pacientiem izsniegs zāles ar zemāko cenu**.

Līdzīga kārtība ir arī citās Eiropas Savienības valstīs, tostarp Lietuvā un Igaunijā.



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

ESF projekts „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” (identifikācijas Nr. 9.2.4.1./16/I/001)

Tā paredz, ka ārsti kompensējamo zāļu receptē norādīs zāļu aktīvo vielu, nevis zāļu nosaukumu. Savukārt aptiekā no vienādas iedarbības zālēm pacientam izsniegs tās zāles, kurām ir zemākā maksa. Plašāku informāciju par jauno kārtību kompensējamo zāļu recepšu izrakstīšanā lasīt Zāļu valsts aģentūras tīmekļa vietnē [www.zva.gov.lv](http://www.zva.gov.lv).

<https://www.vm.gov.lv/lv/kompensejamie-medikamenti>